

国投智能（厦门）信息股份有限公司

2024 年度财务决算报告

国投智能（厦门）信息股份有限公司（以下简称公司或国投智能）2024 年年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年财务决算报告如下：

一、2024年公司主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	176,911.65	198,372.29	-10.82%	227,969.45
归属于上市公司股东的净利润	-41,501.28	-20,562.27	-101.83%	14,786.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-57,523.84	-33,520.47	-71.61%	9,202.28
经营活动产生的现金流量净额	5,936.25	24,489.36	-75.76%	-13,822.23
基本每股收益（元/股）	-0.48	-0.24	-100.00%	0.18
稀释每股收益（元/股）	-0.48	-0.24	-100.00%	0.18
加权平均净资产收益率	-11.16%	-5.04%	-6.12%	4.15%
资产总额	527,805.02	567,949.62	-7.07%	589,039.36
归属于上市公司股东的净资产	350,798.29	395,943.10	-11.40%	420,586.67

二、2024年财务状况

(一) 资产构成情况

单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	增减幅度
流动资产	328,052.09	371,199.50	-43,147.41	-11.62%
非流动资产	199,752.93	196,750.11	3,002.82	1.53%
总资产	527,805.02	567,949.62	-40,144.60	-7.07%
流动负债	117,852.26	137,268.56	-19,416.30	-14.14%
非流动负债	49,382.35	24,220.68	25,161.67	103.89%
总负债	167,234.61	161,489.23	5,745.38	3.56%
归属于上市公司股东的所有者权益	350,798.29	395,943.10	-45,144.81	-11.40%
资产负债率	31.68%	28.43%	3.25%	3.25%
每股净资产(元)	4.08	4.61	-0.53	-11.50%

截至2024年12月31日，公司总资产527,805.02万元，总负债167,234.61万元，归属于上市公司股东的所有者权益350,798.29万元，较上年末分别下降7.07%、增长3.56%、下降11.40%。

公司总资产较上年末下降7.07%，主要是由于应收账款、合同资产、存货、商誉较上期减少所致，具体影响分析如下：

1. 应收账款、合同资产减少是由于公司本年在以下两个方面开展积极的管理：（1）加强应收账款管理，定期开展应收账款催收专项行动，对关键人员设置“两金”管控绩效考核指标。运用信息化手段将催收工作常态化，分级分类采取催收措施，持续开展应收款项催收工作；（2）公司加强重大

项目的预评估，审慎选择项目、客户和合作伙伴，将资金风险控制放在重要位置。

2. 存货减少主要是由于公司本年加快项目实施、验收，项目发出商品、合同履行成本结转到营业成本所致。

3. 商誉减少是由于子公司江苏税软、新德汇 2024 年度经营业绩不及预期，存在商誉减值迹象，公司聘请第三方评估机构对其进行商誉减值测试，本年计提了商誉减值准备 1.74 亿元所致。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总负债较上年末增长 3.56%，主要是由于本年租赁负债增加所致，公司为满足日常办公需要，自 2024 年 7 月 1 日起租赁位于厦门市思明区前埔东路 188 号写字楼部分区域作为公司办公场所，租赁期 15 年，由此确认租赁负债 2.3 亿元。

截至 2024 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益较上年末下降 11.40%，主要是由于公司本年度归属于母公司所有者的净利润为亏损 4.15 亿元所致。

2024 年末，公司每股净资产 4.08 元，较上年末下降 11.50%，主要是由于 2024 年公司净利润亏损所致。

2024 年末，公司资产负债率 31.68%，较上年末增加 3.25%，主要是本年公司应收账款、合同资产、存货、商誉等资产减少，租赁数字立方大厦确认租赁负债 2.3 亿元等因素综合影响所致。公司的资产负债率仍处于较低水平，资产结构合理，资产质量和偿债能力较高，财务风险较低。

2024 年末，公司加权平均净资产收益率-11.16%，较上年同期下降 6.12%，主要是由于本年度公司净利润亏损所致。

(二) 经营结果

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
营业收入	176,911.65	198,372.29	-21,460.64	-10.82%
营业利润	-39,371.01	-24,952.15	-14,418.86	-57.79%
利润总额	-39,585.68	-25,200.96	-14,384.72	-57.08%
净利润	-40,375.40	-19,552.65	-20,822.75	-106.50%
归属于母公司所有者的净利润	-41,501.28	-20,562.27	-20,939.01	-101.83%
少数股东损益	1,125.88	1,009.62	116.26	11.52%
销售毛利率	40.58%	46.02%	-5.44%	-5.44%
每股收益	-0.48	-0.24	-0.24	-100.00%

2024 年度公司实现营业收入 176,911.65 万元,较去年同期下降 10.82%,营业利润亏损 39,371.01 万元,较去年同期下降 57.79%,利润总额亏损 39,585.68 万元,较去年同期下降 57.08%,归属于上市公司股东的净利润亏损 41,501.28 万元,较去年同期下降 101.83%。

净利润下降的主要原因是:

1. 受市场环境的影响,公司公共安全大数据等商机订单延后、在手订单延迟实施及验收,导致营业收入下降;公共安全大数据项目的通用硬件及第三方的集成软件、服务占比有所增加,以致公司 2024 年的销售毛利率下降至 40.58%,较去年同期下降 5.44%。

2. 子公司江苏税软、新德汇 2024 年经营业绩不及预期,本年计提商誉减值 1.74 亿元;

2024 年公司实现每股收益-0.48 元,比上年同期下降 100.00%,主要是

由于本年归属于母公司所有者的净利润亏损所致。

（三）现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	5,936.25	24,489.36	-18,553.11	-75.76%
投资活动产生的现金流量净额	-3,152.90	-3,880.29	727.39	18.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,848.81	-26,684.09	17,835.28	66.84%
现金及现金等价物净增加额	-6,045.79	-6,137.52	91.73	1.49%

2024 年公司经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 75.76%，主要原因包括：一是受主要客户预算下降的影响，公司营业收入同比下降；二是客户预算支出收缩，销售回款周期延长导致现金流入减少。

2024 年公司筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 66.84%，主要原因包括：一是本年度公司现金偿还的带息负债减少；二是上年支付分红款 0.39 亿元，而本年度未实施利润分配所致。

国投智能（厦门）信息股份有限公司董事会

2025 年 3 月 31 日